mentum Eucharistia, 19. — In constitutione Eucharistia, ratione signi, species visibiles magis conducunt; ratione rei potissimum est corpus Christi, 19, 20. — Utrum Eucharistia importet in recto corpus et sanguinem Christi, an vero species sacramentales, 20. — Prima sententia: Species solæ significantur in recto; corpus vero et sanguis Christi in oblatio, seu de consolato. Secunda sententia: Utrumque importatur in recto, iam species, quam corpus Christi, 20. — Tertia sententia, que verior videtur, duas propositiones comprehendit: primo, species solæ non importantur in recto, 20. — Secundo, in Eucharistia solum corpus et sanguis Christi importantur continentur in recto, species vero de consolato, 21. — Aliquando tamen ipso nomine Eucharistia significatur compositum, id est, species et corpus Christi, 22. — Solv. objectiones, 22 et seq. — An verba consecrationis component intrinsece Eucharistiam. Prima sententia negat. Unde ipsum sacramentum quoad totam suam intrinsecam entitatem maneret idem, si Deus sine verborum prolatione poneret corpus Christi sub speciebus panis eo modo quo nunc de facto est, 26. — Secunda sententia, que probabilior videtur, docet verba consecrationis pertinere intrinsece ad sacramentum Eucharistia, 26 et seq. — Solv. objecta, 50 et seq. — Affiruntur et confutantur alia argumenta, 53-65. — Utrum actio transsubstantiativa, seu qua ponitur corpus Christi sub speciebus loco panis et ex vi cuius desinit esse substantia panis, pertinent intrinsece ad Eucharistiam, 47. — Usus seu sumptio Eucharistia non pertinet intrinsece ad Eucharistiam. 49 et seq.

Eucharistia est unum tantum sacramentum in specie atoma, XXIII, 36. — Utraque species Eucharistia componit unicum sacramentum totale, 58, 59. — Singula partes seu species Eucharistia sunt sacramenta, et dicuntur simpliciter integrum sacramentum, 60. — Utrum, multiplicatis speciebus sacramentalibus, multiplicentur numero sacramenta Eucharistia, 60. — Sacramentum Eucharistia per pluralitatem specierum vel sumptionum non videtur multiplicari numero; sed simpliciter et absolute loquendo, eci cum et idem numero sacramentum Eucharistia, quod ubique terrarum ab omnibus fidelibus accipitur, 61. — Unde sententia sit pluralitas hujus sacramenti in sententia que dicit species etiam in recto significari. 65 et seq.

Verior et communior sententia docet Eucharistiam non esse necessariam ad salutem necessitate medi in re vel in voto, sed solum necessitate præcepti, 85. — Non est necessaria necessitate medi in re vel in voto, nec ratione primæ gratiæ, 85; — nec ratione perseverantiæ, quam positive causat. 84 et seq.

De materia remota Eucharistia. — De la matière du sacrement d'Eucharistie, de l'oblation qui s'en fait dans l'Eglise. Manière de faire cette oblation, XX, 224. — Par qui et dans quel ordre se faisait autrefois l'oblation tant du pain que du vin, destinés à être consacrés et à devenir le corps et le sang de J.-C., 224. — Observations et éclaircissements sur la même matière, 225 et suiv. — Tous les fidèles sans exception faisaient leur oblation pour le saint sacrifice: hommes, femmes, sans distinction, 226. — Les prêtres et les autres membres de l'Eglise faisaient leurs offrandes à l'autel, au lieu que les autres fidèles les faisaient hors du chœur, on de la balustrade qui séparait le clergé du peuple, 227. — Trait de S. Basile et de l'empereur Valens. — Trait de S. Ambroise et de Théodose le Grand, 228. — Les offrandes en argent ou en autres monnaies, qui sont à présent en usage dans plusieurs églises, ont succédé aux anciennes oblations, 229. — On baisait la main du prêtre au lieu de la patène (aujourd'hui, au lieu de la patène, on présente un instrument appelé pain), 229. — Le pain béni est aussi un reste de l'ancien usage. Fait raconté par S. Grégoire de Tours, 250. — Offrande d'une espèce singulière, 252. — L'offrande se faisait en silence. Au quatrième siècle, l'usage de chanter quelques versets des psaumes s'introduit, 252. — De ce qui se faisait après que le peuple avait fait son offrande. Choix des dons, 253 et suiv. — Changement arrivé depuis que les communions cessèrent d'être aussi fréquentes que dans les premiers siècles, 253

Le pain destiné à devenir le corps de Notre-Seigneur se mettait sur un plat que les laïcs nomment pain ou patène, 254. — Prières, encensements, 256. — De quelle manière se faisait l'oblation dans les églises orientales, 258. — Marques de respect que les orientaux rendent aux dons préparés à devenir le corps et le sang de Jésus-Christ, 259 et suiv. — Du soin avec lequel on préparait autrefois, et on prépare encore aujourd'hui le pain qui doit servir au sacrement d'Eucharistie, 242. — Abus sur ce point dans quelques églises orientales, 244. — Du pain azyme et du pain levé. Quelles sont les églises qui mettent en usage le pain azyme, et depuis quel temps,

213 et *seq.*—Dès la fin du neuvième siècle, on cuisait les pains entre deux fers marqués de certaines figures, 217. — Ille solus panis est consecrabilis, qui ex tritico confectus est, panis ex secali est materia valde dubia, si non omnino invalida, XXIII, 89. — Panis esse debet ex farina triticea et aqua naturali coagmentatus, solo igne coctus, 89. — Altitudo debet an juxta communem usum reputari pro pane materia, necne, 90. — Ad valorem sacramenti sufficit arumen vel fermentatum; de necessitate tamen præcepti in Ecclesia latina consecratur in arume; in Græcia in fermentato. — Christus in arume creditur consecrasset, 90. — Eucharistia sacramentum conficitur tam in arume quam in fermentato, contra Græcos probatur, V, 424 et seq. — Græcorum argumenta disjunctur, 430 et seq. — Vinum vitis est materia necessaria, XXIII, 90. — Communitate sententiæ theologorum non posse valide consecrari. Sed minus in esse inchoatum non est materia valida, 90-91. — Vinum congelatum materia est consecrationis. Hæc sententia verior, 91. — Vinum prærequiritur ad Eucharistiam mixtam cum aqua. Rationes hujus mixtionis, 92, XY, 256, 224, 225. — Hæc mixtio solum est de necessitate præcepti, XXIII, 92 et seq. — Communis et probabilior sententia docet hæc commixtionem esse solum de præcepto ecclesiastico, 94 et seq. — Medicissima aqua sufficit. Circa tempus et ministrum mixtionis servanda sunt regule Missalis, 100. — Sententia quæ asserit aquam cum vino transire in sanguinem Christi est probabilior. Innocentius III, 101. — An aqua convertitur in vinum, 102. — Negat philosophi, 108. — Probabilior videtur sententia docens aquam immediate transire in sanguinem Christi. In sacramento, sicut Innocentius III, est trinitas specierum, scilicet panis, vinum et aqua, 102 et seq. — Solv. objectiones, 109 et seq. — An gutta aque in calicem missa post inchoata verba consecrationis convertatur in sanguinem Christi. Sententia negans probabilior videtur, 115 et seq. — Utrum materia consecratio habeat terminum maximum, vel minimum. An dimidium minimi possit valide consecrari, 121 et seq. — Difficultas, de ipsa forma panis, 124 et seq. — An particula imperceptibilis possit esse materia hujus sacramenti in facto esse. Communis est sententia affirmans, 128. — Quævis minutissima particula, quæ separata non sentitur, non potest separata consecrari, 150. — Utrum materia consecrabilis debeat esse præsens et determinata, 152-154. — Certum est: 1^o materiam consecrabilem debere esse præsentem sacerdoti; 2^o non sufficere ad hæc præsentiam quod materia aliquo sensu percipiatur; 3^o materiam in aliquo continente inchoatam posse sufficienter demonstrari per illud hæc; 4^o præsentiam significatam per illud hoc accipiendam esse stricte et in omni rigore, 152-155. — Si gutta vini miscetur postea speciebus consecratis, illa non potest valide consecrari. Si nullus hostiis consecratis miscetur una non consecrata, probabilior non potest postea illa consecrari, dum non dignoscitur quæ sit, 156. — Sacerdos tamen potest consecrare valide illam hostiam, si intendat consecrare totum quod est in pixide, sub conditione, si non est consecratum, 157. — Sacerdos potest consecrare dimidiam partem hostiæ, 157. — Quid dicendum sit quando sacerdos intendat consecrare primam, quartam partem hostiæ, etc.

128

De præsentia corporis et sanguinis Christi in Eucharistia, tria tractari possunt: primum, an sit possibilis; secundum, an sit de facto; tertium, quæ et qualis sit hæc præsentia. Hæc præsentia est articulus fidei, XXIII, 150. — Doctrina de l'Eglise touchant la présence réelle du corps et du sang de Jésus-Christ dans l'Eucharistie; et de la manière dont l'Eglise entend ces paroles: C est non corpus, VI, 767. — Explication des paroles. *Faites ceci de souvenir de moi*, 769. — Exposition de la doctrine des Calvinistes sur la réalité, 770 et seq. — De la transsubstantiation, de l'adoration, et en quel sens l'Eucharistie est un signe, 776.

De reali Christi præsentia in Eucharistia, XXVI, 837. —

Propos. prima. Christus, prout in primis sacre littere docent, vere, realiter et substantialiter in sanctissime Eucharistia sacramento continetur, et non ut in signo tantum, vel figura et vietate, 839. — Expenduntur verba, quibus Christus carnem suam manducandam, et sanguinem suum bibendum promittit, 839. — Difficultates, 863. — Expenduntur verba institutionis Eucharistie, 872. — Difficultates.

876

Prop. secunda. Eadem veritas ex constanti et universa Ecclesie traditione elucitur, 887. — Difficultates.

819

Prop. tertia. Ostendit sequit dogma de reali Christi præsentia in Eucharistia recte rationi adversari, 901. — Difficultates.

903

Christus in Eucharistia sacramento est vere, realiter et

substantialiter, I, 1502-1027. — Est de fide, 1576-1083. — Sed nihil aliud est de fide, quia nihil aliud propositum a concilio Tridentino, 1577-1087. — Corpus Christi sub symbolis Eucharistia potest dici corpus spirituale, et non corpus animale, et ipsemet Christus ibi existens potest dici spiritus vivificans, 1577-1087.

Corpus Christi et ipsemet Christus est sub symbolis spirituali modo, seu spiritualiter; et non animal nec corporali modo, seu corporaliter, seu carnaliter. Corpus Christi, seu Christus est sub symbolis invisibilis, impassibilis, et totus in toto, et totus sub qualibet parte, quia ibi est indivisibilis, et non frangibilis, 1577-1087. — Christus manducatur sacramentaliter, id est, spiritualiter et spirituali modo; sed non carnaliter, seu carnali modo, ore tamen corporis, 1578-1088.

Non est de fide, imo filium est corpus Christi sub symbolis contentum, esse sedens, jacens, etc.; aut esse in symbolis, seu contineri in illis tanquam in loco, 1578 et seq. -1088. — Aliæ quæstiones quæ non sunt de fide, 1581-1000.

De fide non est, imo falsum videtur, Christi corpus producti de novo aut consecrari in Eucharistia per consecrationem, 1581-1090. — Christus est præsens in Eucharistia per transsubstantionem, 1505-1028. — Realis in Eucharistia corporis et sanguinis Christi præsentia in liturgiis docetur, V, 292.

De negatoribus realis præsentia corporis sanguinis Christi sub speciebus panis et vini, 990. — Variæ protestationum ecclesiarum super Eucharistia sententiæ, 991 et seq. — Appropinquatio reformatorum, 996 et seq. — Propositor doctrina catholica, credimus Christum abesse vere, realiter ac substantialiter, 1000. — Difficultates non minus utiles quam odiosæ. An idem corpus possit simul esse in pluribus locis; an possit alioqui esse præsens et non occupare locum, nec palpari nec videri, 1002. — Docet Ecclesia catholica corpus Christi simul esse in pluribus locis, secundum suam existentiam sacramentalem, et secundum modum existendi sacramentaliter, non autem secundum modum existendi naturalem, vel secundum modum existendi naturaliter, juxta quem in uso tantum est loco, nempe in celo, et ad dexteram Dei Patris, 1005. — Possunt duo corpora esse in eodem loco, et idem corpus divinitus simul in duplici loco, XXIII, 140. — In Eucharistia duo potissimum mirabilia sunt circa sacramentum Christi corpus: primum est, quod omnes ejus partes invicem penetrare sint in qualibet parte hostiæ; ita ut ubi est caput, ibi etiam sint et pedes, et alia omnes partes. Secundum est, quod idem corpus Christi sit simul in celo et in Eucharistia, in hoc altari et in aliis multis. Quod dicitur de corpore, idem dicendum de sanguine, 140. — Corpori Christi præsentia habet ex natura sua compatibilitatem alterius corporis quæsi, et omnium partium corporis Christi in eodem spatio, et replicationem earundem partium in singulis partibus spatii, 139. — Concedunt omnes primo naturaliter loquendo non posse idem corpus existere simul in duplici loco; secundo non posse naturaliter duo corpora esse simul in eodem spatio, 140. — Tertio concedunt catholici corpus, ablata quantitate, posse penetrari cum alio corpore, etc., etc., 140. — Quarto concedunt corpus aliquod, adhuc retenta quantitate, posse constitui a Deo simul in duplici et multiplici loco, dum tamen non sit in illis omnibus modo quantitativo, 141. — Modus quantitativus est ipsa actualis impenetratio, 141. — Retentis eisdem omnibus modis, et accidentibus positivis, quæ quodlibet illorum in absentia alterius haberet, possunt se componi duo corpora cum extensione et modo quantitativo de potentia absoluta in eodem spatio, 141. — Non possunt componi se duo corpora quanta in eodem spatio, retenta actuali impenetratione, 142. — Negant graves auctores, etiam de potentia absoluta posse idem corpus circumscriptive, seu quantitative existens, poni simul in duplici loco. Verior tamen et communis sententia affirmat, 142, 145. — Ubiatio circumscriptive, sicut potest corpus non poni in alio loco circumscriptive, sic etiam potest non poni alibi definitive; potest enim corpus non esse alibi quam ibi ubi circumscribitur, 145. — Solvuntur objectiones, 145 et seq. — Quando idem corpus ponitur in duplici loco, potest Deus multipliciter se habere in eo miraculo operando, 147 et seq. — Utrum corpus existens in duplici loco debeat habere utrobique eadem accidentia et easdem mutationes, 149. — Primo, loquendo de his omnibus quæ non dependent essentialiter ab hoc loco, non repugnat de potentia absoluta ea omnia collocari utrobique cum ipso corpore. Secundo, non repugnat de potentia absoluta poni aliquod corpus in duplici loco, et tamen accidentia quæ habet in uno loco non poni in alio, 149. — Tertio, si Deus operetur conformiter ad naturas rerum in caso quo ponat corpus in duplici loco, debet etiam ponere utrobique ea omnia quæ

in primo loco habebat, exceptis illis quae dependent a loco, 190. — Solv. objectiones, 151. — Corpus quod in duobus posuit, est utrobique idem subjectum; non potest hic habere calorem intensum, et alibi frigus intensum, 155. — Communiter negatur ab omnibus philosophis corpus existens in duplici loco habere utrobique eandem praesentiam localem, vel alios modos qui essentialiter respiciunt hoc spatium, qualis est situs, extensio partium. Quare Christus, licet habeat in Eucharistia accidentia quae habet in coelo, non tamen habet praesentiam localem quam habet in coelo, nec alia accidentia quae dependent essentialiter a loco, nec in coelo quam habet in Eucharistia, nec in hostia praesentiam quam habet in calice vel in aliis hostiis, quia ille omnes praesentiae sunt allegatae essentialiter singulis suis spatiis determinatis, 158, 164. — Accidentia quae dependent a loco, non debent vel possunt replicari, replicato suo subjecto, 158 et seq. — Dei ubicatio intrinseca seu immensitas est simplicissima, 170. — De ubicatione angelique quae cum simplex et indivisibilis sit, eadem est in utroque angulo, 163. — In accidentibus dependentibus a loco non computantur actus sensuum exteriorum, ut visio objecti praesentis, et species impressa illius objecti, etc. 164

Qualis sit praesentia corporis Christi in Eucharistia. Haec praesentia sui ubicatione Christi est accidens quoddam ubicationis intrinsecum, et non solum denominatio extrinseca proveniens a speciebus, XXIII, 190. — Haec praesentia seu ubicatio Christi non est aliqua relatio realis ad locum realem extrinsecum, neque ad species sacramentales, sed accidens quoddam absolutum, quod concipimus in ordine ad spatium imaginarium figuram; quare, ablati speciebus, et omni loco reali extrinsecum, possent divinitus perseverare corpus Christi praesens ibi in eodem spatio per eandem numero ubicationem, et praesentiam intrinsecam quam antea habebat, 190. — Haec Christi ubicatio variatur intrinsece quotiescumque Eucharistia movetur localiter, 191. — Haec Christi praesentia non est simplex et indivisibilis; imprimis distincta ubicatione partiali competit aeternae, et distincta corpori, etc., 191. — An praesentia corporis Christi in Eucharistia sit supernaturalis in sua substantia, 191. — Communi theologorum sententia videtur supponere hanc praesentiam corporis Christi esse essentialiter supernaturalem et miraculosam, et ideo non posse naturaliter ab angelo videri, 195. — Haec praesentia corporis Christi est ad imitationem praesentiae substantiae spiritualis, per quam angelus, v. g., ponitur totus in toto spatio, et totus in qualibet parte spatii, 194 et seq. — Sicut illa praesentia Eucharistica habet ex se intrinsece consistere eandem partem subjecti in pluribus partibus spatii, et plures partes subjecti in eadem parte spatii, et ex utroque capite est supernaturalis; sic habet ex se etiam intrinsece penetrabilitatem cum aliis rebus quantis, ita ut ex vi illius praesentiae non repugnet corpori Christi penetrari cum quolibet alio corpore, nec sit necessarium novum miraculum ad eam penetrationem; et ex hoc etiam capite est intrinsece supernaturalis illa praesentia, 197. — An praesentia sacramentalis ex natura sua repugnet cum alia praesentia ejusdem corporis Christi in alio loco diverso, 198. — Existit auctor hanc praesentiam, licet supernaturalis sit, convenire cum aliis praesentis naturalibus in hoc quod ex natura sua exigit corpus illud non esse alibi per aliam praesentiam, sive similem sive dissimilem huic 199 et seq. — Haec praesentia non est definitiva et concludens ex natura sua corpus Christi intra terminos, ita ut non possit simul esse, extra spatium determinatum per aliam praesentiam, 199, 202. — Haec praesentia, licet ab aliis praesentis definitivis differat in hoc quod non arctetur ad aliquam certam mensuram, sed possit crescere magis et magis, definitiva tamen potest dici, quatenus ex se habet contineri corpus Christi intra aliquod spatium finitum, quodcumque illud sit, ita ut extra illud esse non possit, connaturaliter loquendo, 205. — Quomodo uniantur istae ubicationes inter se, an praesentia manus in hac parte spatii uniatur immediate cum praesentia brachii in parte proximo spatii? 205. — Ex natura rei, praesentia Christi sacramentalis non postulat ex se praesentiam Christi naturalem, nec eam illa habet aliquam connexionem, 214. — Nec eam de facto ex institutione Eucharistiae pendet necessario praesentia sacramentalis a naturali quam habet corpus Christi in coelo, 205 et seq. — Ex vi praesentis institutionis praesentia sacramentalis non pendet necessario a praesentia naturali corporis Christi, sed ad summum praerogatur Christus, et fortasse sola anima alicubi existens naturaliter, ut possit sacerdos operari nomine ipsius, 208

De unione corporis et sanguinis Christi cum speciebus. Qualis sit haec unio difficile explicatur. Certum est apud omnes theologos non esse unionem habentem, qualis erat inter substantiam panis et ejus accidentia; certum est eundem accidentia panis manere sine subjecto, XXIII, 209 et seq. — Dicunt alii unionem propriam esse possibilem talem

ut, licet non faciat accidentia inherere corpori Christi, faciat tamen corpus Christi connecti cum illis accidentibus, ita ut non possint moveri localiter accidentia panis, quia moveatur etiam corpus Christi, 210 et seq. — P. Conink dicit unionem hanc posse intelligi esse similem unioni quam haberet corpus gloriosum cum alio corpore cum quo penetrative simul ita existeret, ut, illo alio corpore moto, moveretur et ipsum necessario, 212

Explicatur unio corporis et sanguinis Christi, cum speciebus sacramentalibus, 216 et seq. — Haec continentia corporis sub speciebus non est propria unio cum illis simpliciter et absolute, sed secundum quid, 219. — Haec unio non est unio informationis, sed melius appellatur unio consubstantialis, licet neque sit adaequata unio causalitatis, 219, 265. — Haec unio est intrinseca speciebus, non ipsi corpori Christi, 219. — Solv. objectiones, 219. — Utrum qualitas superaddita ponenda sit una in sola quantitate panis, an multae in singulis accidentibus panis, 225

Quae denominationes tribuantur corpori ratione specierum, 225. — Prima regula: Praedicata quae significant mutationem localem factam in corpore Christi proprie tribuantur corpori Christi, ut elevari, deferri, etc. — Secunda regula: Praedicata quae solum sunt propria specierum, ut videri, tangi, non possunt nisi improprie et figurate attribui corpori Christi, 225. — Corpus Christi proprie et sine figura dicitur quod manducatur, 225. — Corpus Christi non nisi valde improprie dicitur frangi, fractis speciebus. Mixtio proprie non potest convenire corpori Christi in hoc sacramento, sed improprie et ratione specierum, 226. — An Christus in Eucharistia dicitur esse in loco, 227

De conversione panis et vini in corpus et sanguinem Christi, XXIII, 228. — In consecratione Eucharistiae non solum invenitur positio corporis Christi utcumque sub speciebus panis, sed vera et realis conversio substantiae panis in corpus et substantiae vini in sanguinem Christi. Haec conversio conveniuntur et proprie ab Ecclesia appellatur transsubstantiatio, id est, transitus unius substantiae in aliam, 234. — In sacramento Eucharistiae, non remanet substantia panis et vini, sed tota convertitur per consecrationem in corpus et sanguinem Christi; quam conversionem Ecclesia catholica transsubstantiationem appellat, VI, 1020, 1021. — Est de fide, I, 1582, 1585-1001. — Sed de fide non est, imo blasphemum, per transsubstantiationem fieri, ut materia panis incipiat esse sub forma corporis Christi, 1583-1002. — *Non est de fide, imo falsum videtur, transsubstantiationem fieri ex eo quod de novo producatur corpus Christi, aut conservetur, 1585-1002. — Nec est de fide, panem et vinum per consecrationem multiplicari, 1584-1002; VI, 1022.* — Longe longius a fide sunt haec questiones, an corpus Christi sensum fieri poterit hinc sacramento sine conversione panis in ipsum; an res quilibet in quolibet aliam converti possit, I, 1584-1005

In quo consistit haec transsubstantiatio? *Ibid.* Ratio formalis transsubstantiationis non est mutatio, nec productio alicujus rei, sed relatio quorundam ordinis inter substantiam quae desinit et eam in quam desinitur dicitur, ex quo fit ut haec conversio seu transsubstantiatio, nulli alii mutationi aut actioni omnino assimiletur, 1585-1005

Transsubstantiatio eucharistica in liturgiis dicitur, V, 205. — Transsubstantiationis vocabulum novum est, sed res per idem vocabulum significata, nova non est, 204. — De transsubstantiatione Patrum testimonia, 1014 et seq. — Modus transsubstantiationis ignoratur, VI, 816. — Prima sententia de natura levis conversionis docet ad conversionem eucharisticam necessario requiri aliquam novam actionem terminatam ad ipsam substantiam corporis Christi, XXIII, 253. — Haec actio ab auctore non admittitur, primo, quia non videtur possibilis, 253. — Secundo, quia non videtur sufficiens ad conversionem, 257. — Tertio, quia non est necessaria ad veram conversionem, 257 et seq. — Impugnatur responsio et sententia Aegidii de Coninck de necessitate novae actionis productivae corporis Christi, 242 et seq. — Examinantur solutiones recutionum ad defendendam productionem novam corporis Christi, 251 et seq. — Referuntur et impugnantur aliae duae sententiae, 257 et seq. — Propouitur et explicatur auctoris sententia de conversione eucharistica. — Interventum solum introductio nova corporis Christi sub panis speciebus, 262. — Transsubstantiatio est actio constitutiva corporis Christi sub speciebus, connotando etiam desinationem substantialem panis, 262. — Actio conversiva panis in corpus Christi non est actio productiva corporis Christi, sed unitiva et introductiva ipsius in illud compositum, 257. — Qualis sit haec actio unitiva, et quem habeat terminum productum, 265. — Positio corporis Christi sub accidentibus est illa actio quae corpus Christi sustentat accidentia. Illa actio habet pro termino productum, seu conservato, accidentia, et non unionem, 265 et seq. — Continentia corporis Christi sub speciebus panis, non solum inservit sustentationem accidentium, sed

etiam includit obligationem quendam corporis Christi ad species, 264. — Explicatur juxta sententiam auctoris omnes conditiones requisite ad veram conversionem in conversione eucharistica, 269 et seq. — Solvuntur objectiones contra auctoris sententiam, 276. — Respondetur ad alia argumenta recentiorum contra auctoris sententiam, 284. — Infertur ex supra dictis resolutio aliquarum questionum, 296.

An, sicut in consecratione convertitur panis in corpus Christi, sic etiam corruptus speciebus panis, quando Christus desinit esse sub illis, succedente alia substantia, dicatur etiam corpus Christi converti in substantiam succedentem, 289, 297. — An quilibet res possit divinitus in aliam converti, 297. **VID. CONVERSO** **ET TRANSUBSTANTIATIO**. — Utrum per conversionem eucharisticam desinat omnino substantia panis. Certum de fide est nihil substantiæ panis et vini manere in sacramento Eucharistiae, sed totam illam converti in corpus et sanguinem Christi, 302. — In Eucharistia non manet substantia panis, I, 1109. — Non solum non manet substantia panis integra, sed neque ejus materia prima unita anime Christi, XXIII, 504. — Nec etiam manet in Eucharistia subsistentia panis, nec existentia, 504. — Substantia panis et vini non assimilatur, 306 et seq. — Forma panis in Eucharistia non desinit per corruptionem, 511.

De modo quo Christus fit praesens in Eucharistia, seu de transubstantiatione, XXVI, 916. — Totam substantiam panis ac vini in Eucharistia per consecrationem convertitur in substantiam corporis et sanguinis D. N. J. C., 911. — Difficultates, 915. — De vocibus consubstantiationis et impassionis, 917.

De modo quo existit Christus in Eucharistia, XXIII, 511. — Certum est de fide totum Christum secundum totum quod includit, esse in Eucharistia, et sub utraque specie, 512. — Omnia quae Christus includit poni debent in Eucharistia saltem per concomitantiam ratione connexionis quam ea omnia habent inter se, 512. — Certum est non solum carnem, sed ossa et nervos esse in Eucharistia. Ponitur etiam in Eucharistia proprium, quod nunc conjunctionis est in eulo cum aliis partibus corporis Christi, 518. — In Eucharistia ponitur solum sanguis quem modo Christus habet in eulo, 518. — Totam quantitatem et alia accidentia communia quae Christus habet in eulo, sunt in Eucharistia, 519, 520.

Sacramentalis existendi modus corporis Christi, qui verbis explicari non potest, est pontum sapientiae divinae operantis in mysterio, V, 1004, 1005, 1009. — Certum est Deum fecisse omnia miracula necessaria ad hoc mysterium in quo fecit memoriam mirabilium suorum, XXIII, 575. — Finis et effectus, quorum ratione Christus sacramentum instituit, nobis considerandi sunt, V, 1005, 1014. — Expenditur ratio mysterii in S. Sacramento. Doctrina Patrum, 1006 et seq. — Veritas catholica ex verbis institutionis, prout ea fuerunt intellecta a SS. Patribus, 1009. — SS. Patres de reali praesentia, 1012. — Rec-dat omne infidelitatis ambiguum, quando auctor numeris est testis veritatis, 1014. — Prolatis verbis consecrationis, corpus et sanguis Christi ita adsunt, ut etiam praesens permanent extra usum et suspensionem, VI, 1023. — Modus quo corpus Christi est in Eucharistia seu in altari, ignoratur. Manet semper astruendum et inscrutabile mysterium, 817. — Doctrina Ecclesiae graecae de S. Eucharistia, 1013, 1021.

Corpus Christi habet in Eucharistia eandem figuram organicam quam habet in eulo; non tamen eandem figuram sitalem, XXIII, 521, 524. — Utrum totus Christus sit sub qualibet specierum parte. Primo, totus Christus est sub qualibet specierum parte, separatione facta. Est de fide, 325. — Secundo etiam ante separationem est totus Christus sub singulis partibus specierum; quod est omnino certum, licet non tam expressum de fide. Dicendum est ergo totum Christum esse sub singulis partibus specierum etiam continuis, 326. — Auctori probabilis videtur in singulis partibus specierum dari suam praesentiam partialem separabilem a praesentia quae est in aliis partibus, 326. — Sicut in speciebus sunt plures partes componentes unam quantitatem, v. g., totalem, sic praesentia corporis Christi habet plures partes divisibilitate spatio quorum singulae sunt partiales, et omnes componunt unam praesentiam integram et totalem ad totum illud spatium. In aliquo sensu Christus est semel in illo spatio, non ita ut non sit totus in singulis partibus spatio, sed ita ut non sit per plures praesentias totales, sed plures partiales, et ille est semel totaliter, sed plures partiales, non partialitate corporis, sed partialitate praesentiae; sicut anguis vel anima est plures partiales in suo spatio, 328. — Singulis partibus spatio continetur totus Christus integer et completus, non tamen omnino integer et complete ex parte praesentiae. Ille praesentiae partiales non sunt solum contiguae, sicut arena in cumulo, sed sicut gutta aquae, et sicut partes praesentiae angeli vel animae, 328. — Totus et integer Christus sub unaquaque spe-

cie, tam sub specie panis, quam sub specie vini; imo sub singulis cujusque speciei partibus, separatione facta, continetur, VI, 1021.

Non est de necessitate integritatis, aut praeecepto divinitus constitutum, ut Eucharistiae sacramentum et ubique sub utraque specie conjunctum administraretur populo fidei, 1025. — Duae difficultates exponuntur: prima est quia si Christus est in singulis partibus specierum, ergo, cum partes specierum sint in infinitum divisibiles, consequens est ut Christus habeat infinitas praesentias per quas illa omnibus corresponderet, XXIII, 325, 327. — Poni potest praesentia tota continua et divisibilis pro divisibilitate spatio, 327. — Secunda difficultas est quia ex dictis videtur sequi quod totus Christus sit etiam sub indivisibilibus et punctis specierum. Consequens negatur communiter a theologis, 329 et seq.

Supponitur ex vi verborum poni ea quae significantur per verba et sine quibus non essent vera verba consecrationis; reliqua ponuntur per concomitantiam. Quo supposito, quaeritur quid ponatur sub speciebus panis ex vi verborum, quod est quaerere quid significetur per corpus quod ponitur in consecratione panis, XXIII, 352. — Prima sententia docet significari materiam Christi Domini sine aliquo alio impugnat, 352. — Secunda sententia docet significari materiam consolando formam substantialem rationalem, itaque corpus solum includit materiam in recto, licet continet formam in obliquo. Rejicitur, 352. — Tertia sententia docet significari materiam cum forma quadam partiali corporealis distincta realiter ab anima, per quam constituitur inesso corporis, et cum qua sola remanet materia, absente anima, et ratione cujus dicitur esse idem corpus virum, quod postea est mortuum, 352 et seq. — Quarta sententia docet per corpus significari materiam cum forma substantiali, non quidem determinata et singulari, sed secundum gradum superiorem et rationem communem, in qua conveniunt forma rationalis et forma calvaris humanae, quatenus utraque cum materia constituit corpus humanum organicum, abstractum a vivo et mortuo, 356. — Quinta sententia docet per corpus significari non materiam solum, sed ut accipit esse corporis a forma substantiali, non quidem rationem communem corporis, sed figuram ex corpore vivo vel mortuo, ita ut neutrum significetur determinate, 359. — Ergo per vocem corpus non significatur determinate compositum substantiale (id est corpus cum anima rationali), sed materiam cum organisatione sufficienti ad hoc quod habeat diversitatem partium, carnis scilicet, ossis, cordis, etc., 359 et seq.

Quantitas et alia accidentia corporis Christi non ponuntur ex vi verborum, 342, 347. — Conversio non fit in quantitatem, sed in substantiam solum, 347. — Quod convertatur ex vi verborum, ex parte termini a quo, 349. — An tota substantia panis convertatur proxime et formaliter; an vero aliquid illius formaliter, et aliquid solum denominative, 349. — An tota substantia panis convertatur ex vi verborum; an vero aliquid ex vi verborum et aliquid solum per concomitantiam, 350. — Ex vi verborum debet ex illi tota substantia panis a speciebus; non vero debet ex vi verborum poni tota substantia Christi sub eisdem speciebus, 351.

Sanguis Domini est in calice, I, 1108. — Ex vi verborum poni videtur in calice sola materia et forma substantialis, XXIII, 551. — Ex vi verborum videtur in calice positus fuisse totus Christi sanguis, 552. — An ponatur ex vi verborum totus sanguis qui effusus est in passione. Dicendum est tunc de facto poni solum sanguinem quem Christus habet, 552. — An totus sanguis in Eucharistia ex vi verborum sit continuus, 553.

Utrum divinitus et personae divinae sint in Eucharistia ex vi verborum, XXIII, 553. — Nec divinitas nec unio hypostatica est ex vi verborum, sed solum per concomitantiam, 558. — Pater et Spiritus sanctus etiam in hoc sacramento per concomitantiam, ratione unionis ad Verbum, 558. — Ratione hujus concomitantiae dici non potest quod manentur Pater et Spiritus sanctus a sumente Eucharistiam, 559. — Nec dici potest quod panis convertitur in Patrem et Spiritum sanctum saltem per concomitantiam, 559. — De his quae potest Christus agere aut pati in Eucharistia, 559. — Utrum Christus, prout in Eucharistia, possit pati aut agere aliquid actione physica, 560. — Christi corpus movetur a sacerdote per accedens ad motum specierum, 560. — An primo et per se corpus Christi in Eucharistia possit moveri a se, vel ab alio agente extrinseco naturali virtute humana, sive angelica. Communis sententia negat, 560. — An Christus prout in Eucharistia possit agere physica, ut calefieri, etc., possit primo habere. Communis sententia negat, 561. — Utrum Christus, prout in Eucharistia, possit cognoscere et cognosci, 566. — An actus intellectus, qui dependens aphantasia, possit elici consuetudinaliter a Christo, prout in Eucharistia, 566. — Utrum

corpore Christi in Eucharistia possit naturaliter videri oculo corporeo. Verior sententia negat, 367. — An divinitus possit videri corpus Christi in Eucharistia. Affirmat probabilior sententia, 367. — Sub speciebus Christi corpus videtur et tangitur. Corpus Christi in locum panis ita successit, ut præter ea quæ fidei iuxta sacramenti reipugnant, omnia sibi vindicet, quæ panis ante ratione accidentium vindicabat, I, 411, 412-522. — Idem dicendum de aliis sensibus quod de visu, XXIII, 370. — An præsentia corporis in Eucharistia ab intellectu creato naturali virtute possit cognosci. Negat communis et vera sententia, 370. — An, si corpus Christi alibi non existeret nisi in Eucharistia, possit naturaliter cognosci ab angelo existentia ipsius corporis, licet lateret modus præsentia? 371

De accidentibus panis et vini quæ remanent in Eucharistia. Certum de fide est manere aliqua accidentia sine subjecto, XXIII, 371. — Unio corporis Christi cum accidentibus est conservatio, seu sustentatio ipsorum accidentium, 265. — Quæ accidentia panis et vini manent in Eucharistia? 371. — Certum est manere omnia accidentia realia panis et vini, 372. — Utrum alia accidentia manent in quantitate, an omnia æque per se, 372. — Concedendum videtur accidentia illa manere in quantitate ut in subjecto immediato, in quo prius etiam immediate recipiebantur, 373. — Fatendum omnino est species non apparere sed vere et absque ulla deceptione sentiri, quia vere calor specierum nos calefacit, sapor gustatur, etc., 375. — An hæc accidentia in statu separationis deperiant vel acquirant aliquem modum positivum? 377. — Quomodo species agere vel pati possint, et an ex ipsis aliquid generetur, 378. — Primo, accidentia hæc habent virtutem naturalem ad effectus accidentales producendos, v. g., calorem ad calefaciendum, 378. — Alia tamen est operatio accidentialis, quæ non potest provenire ab ipsis accidentibus. Deus supplet defectum substantiæ in ordine ad omnes ipsas operationes ad occultandum mysterium, 378. — Ad ipsas species quæ idcirco sensibiles sunt, reducuntur effectus quos experimur in Eucharistia, non ad Deum, 379-375 et seq. — Secundo, species non solum agunt, sed patiuntur sicut antea, nam dividuntur, etc., 380 — Quomodo ex speciebus consecratæ generetur alia substantia, v. g., chylus vel vermes. Supponit auctor generari aliquam, et nutrum hominem qui species comedit, 381. — Producitur in illo instanti a Deo materia prima quæ subijcitur generationi substantiali; quæ materia videtur esse eadem quæ fuerat ante sub forma panis. 382

Quando et quomodo accidentia desinant continere Christum, XXIII, 383. — Certum est desinere Christum esse sub speciebus, cum ad eum gradum, corruptionis pervenit, ut non essent aptæ continere substantiam panis nec vini; tunc autem non desinere Christum simpliciter in suo esse, sed quoad esse solum sacramentale, 383. — Certum est non desinere Christum esse sub speciebus, nisi in iis casibus in quibus desineret substantia panis vel vini, cujus loco subrogatus est, 384. — Primo caso quo corpus vel sanguis Christi non esset alibi nisi in Eucharistia, an corruptus speciebus, desineret simpliciter esse in rerum natura, an vero maneret cum præsentia naturali, 384. — Secundo, an per communionem specierum consecratarum cum aliis rebus, v. g., cum alio vino non consecrato, deperdat consecratio et præsentia Christi. Negat communis sententia, 385. — Dicendum videtur per mixtionem specierum cum alio vino sine specie, sine numero diverso, sive potentiiori, sive debitori, consecrationem non perdi, 387. — An quando continuantur species consecratæ cum vino non consecrato, sit sanguis Christi in puncto continuativo utriusque quantitatis, 389. — Quid faciendum de vino cui admiscetur gutta aliqua specierum consecratarum, 390. — Tertio, an quando miraculose apparet caro vel puer in Eucharistia, censetur desinere Christus sub speciebus? Communis sententia affirmat manere ad hæc Christum, 390. — Quanto tempore durent species sacramentales in stomacho autem quam corruptantur ita ut non possint jam amplius continere corpus aut sanguinem Christi. 390

De forma sacramenti Eucharistiæ. De la consécration des espèces, XX, 248 et seq. — Supponit auctor verba consecrationis esse formam hujus sacramenti, et quidem non extrinsecam, sed intrinsecam illud componentem. Supponit etiam, cum communi sententia theologorum, Christum, consecrasset isdem verbis quibus non docuit consecrare, XXIII, 391. — An necessaria sit aliqua oratio post verba Christi ut fiat consecratio. Ratio dubitandi oritur ex ritu celebrandi quem servat Ecclesia græca, 391. — Orationes quæ sequuntur verba Christi in liturgiis Græcorum sequentem sensum habent: ille panis, et ille calix, hoc est, corpus et sanguis Christi, fiat nobis in salutem et remissionem peccatorum, 393 et seq. — Solvuntur obie-

ctiones, 398. — Cur antitypa corporis et sanguinis Christi. Eucharistian dicat S. Basilus, 399. — Quæ verba sunt essentialiter necessaria ad consecrationem corporis Christi, 404. — Verba illa antecedenti canonis: *qui prædixit quam patretur*, etc., non sunt necessaria ad consecrationem, 405. — Verba illa: *accipite et manducate*, quæ sunt verba ipsius Christi et particula *enim*, nullo modo sunt necessaria essentialiter ad valorem consecrationis, 408. — Nec concurrunt ad valorem et effectum consecrationis, 408 et seq. — De verbis necessariis ad consecrationem calicis. Verba quibus utitur Ecclesia Romana hæc sunt: *Hic est enim calix sanguinis mei, Novi et Æterni Testamenti, mysterium fidei, qui pro vobis et pro multis effundetur in remissionem peccatorum*. Prima sententia affirmat hæc omnia requiri ad consecrationis valorem, 414. — Sententia negans validissima habet argumenta, 414 et seq. — Ex dictis facile erit iudicium ferre de aliis sententiis mediis. Aliqui primo dicunt illa verba, *Novi Testamenti*, esse essentialiter requisita cum illis, *hic est sanguis meus*; cætera non requiri essentialiter, 424 — Alii secundo, dicunt illa verba etiam, *mysterium fidei* esse essentialia, 425. — Alii tertio, dicunt verba illa, *qui pro vobis et pro multis effundetur in remissionem peccatorum*, esse essentialia; illa vero alia intermedia, *Novi et Æterni Testamenti, mysterium fidei*, non esse essentialia, 425. — Quarto demum, alii multi dicunt illa sola verba: *hic est sanguis meus*, esse essentialia; cætera, quæ sequuntur, esse solum substantialia, et pertinere ad formam, ac concurrere ad effectum, ut partes integrales ejusdem formæ, 425 et seq.

An verba consecrationis dicantur recitative, an vero enuntiative. Recitative, seu materialiter dicuntur aliqua verba, quando proferens nihil intendit affirmare per illa, sed solum historicè referre quod alius dixit, XXIII, 429. — Enuntiative dicuntur verba quando proferens intendit affirmare quod verba sonant; quod etiam dicitur significative seu formaliter ea proferre, 430. — Prima sententia docet predicta verba solum dici a sacerdote recitative et materialiter, seu formaliter, 430. — Tertia sententia docet verba non proferri materialiter et recitative seu affirmative. Primo non dicuntur recitative et materialiter, 430 et seq. — Secundo, verba dicuntur solum formaliter et recitative, 432 et seq. — Sed magis communis est secunda sententia quæ docet ea verba de facto utroque modo dici a sacerdote, 435 et seq. — (Formæ aliorum sacramentorum possunt etiam proferri recitative simul seu materialiter et significative seu formaliter, 441.) — Verba sunt vera de præsentia in toto rigore, pro ultimo, instanti prolationis veriorum, 441 et seq. — Quid significet pronomen *hoc* et *hic* posita, in verbis consecrationis, 433 et seq. — Utrum per tres formas consecrationis simul possit consecrari eadem materia. Primo, sit valide; secundo, dubitatur an fiat licite. Nunc fit licite inordinatione sacerdotum, 437 et seq. — Consequendæ, seu considerandæ Eucharistiæ potestas et ministerium ita solis sacerdotibus convenit, ut nulli alteri qui sacerdos non est, in quacunque necessitate committi possit. VI, 1028

De effectibus Eucharistiæ circa animam. Hoc sacramentum confert gratiam sacramentalem ex opere operato. Per se loquendo supponit primam gratiam in subjecto, XXIII, 464. — Sacramentum Eucharistiæ ex se non remittit peccatum mortale, seu non producit primam sanctificantem gratiam, sed eam in suscipiente supponit, VI, 1027. — An saltem per accidens Eucharistia conferat aliquid primam gratiam. Prima sententia affirmat in casu quo quis inculpabiliter accedat ad Eucharistiam, XXIII, 464. — Secunda sententia negat in universum Eucharistiam causare per se vel per accidens primam gratiam in aliquo casu, 464. — Totâ hæc controversia non excedit terminos opinionum probabilis, sed sententia negans videtur probabilior et magis consona doctrinæ quæ de hoc sacramento communiter tradita est. Probatur primo et secundo 465 et seq. — Probatur tertio, 470 et seq. — Quoad gratiam sanctificantem confert Eucharistia sumpta absque obiectione. Difficile est assignare tempus vel instans quo Eucharistia confert gratiam. Quidam volunt id fieri cum primum est in ore, qua jam dicitur vere manducari, 474. — Alii dicunt gratiam conferri quando sacramentum trajicitur, 475. — P. Suarez, impugnat aliis dicendi modis, tenet varias vias ad hoc explicandum, 475 et seq. — An Eucharistia causet gratiam quando in stomacho perseverat. Prima sententia docet solum causare gratiam, dum primo comeditur in tempore sequenti, 480. — Communis sententia docet ad fructum sacramenti non requiri actuali devotionem, sed solum voluntariam susceptionem sacramenti, et statum gratiæ habitualis. Eucharistia causat gratiam per nodum cibi nutritis; ergo dum est in stomacho potest operari. — Alioquin nisi adveniat ex parte subjecti nova vel major dispositio, non erit novus effectus

sacramenti, 489 et seq. — Si homo acciperet Eucharistiam in statu peccati, licet in ipsa sumptione peccaverit, non tenetur sub obligatione novi peccati mortalis ad contritionem statim procurandam, 486. — An utraque species Eucharistiae conferat majorem gratiam quam singula seorsim, 488. — An sacerdoti accipienti utramque speciem correspondeat diversus effectus pro sumptione hostiae, et diversus pro sumptione calicis. Communis sententia negat, 488. — Secunda sententia, quae auctori probabilior videtur affirmat, 488 et seq. — In quo differant isti effectus secundarii cibi et potus spiritualis, 490. — Objectiones contra hanc sententiam, 491.

In his sacramenti dispensatione attendendum est non solum ad suscipiendum utilitatem, sed etiam ad ipsius sacramenti reverentiam, etc. 495.

De aliis effectibus spiritualibus. Eucharistiae primus effectus est remissio peccati. Eucharistia venialia peccata directe, mortalia quasi per accidens remittit, I, 851-862-674-680. — Difficultas est quomodo hic effectus proveniat ab Eucharistia, an immediate an mediate aliquo actu, quo homo disponatur ad peccati remissionem, XXIII, 494. — Secundus effectus est preservatio a mortalibus, quem effectum multipliciter tribuit Eucharistia: primo, quatenus confert abundantem gratiam gratiam scientem; secundo, quatenus virtute hujus sacramenti anima spirituale dulcedine delectatur, hujus nimis sensibilis ad tentationes; tertio, quatenus fugat demones; quarto, quatenus qui recipit hoc sacramentum, accipit speciale lumen a Deo, quo lumine mediante, pravi motus et tentationes minuuntur et sopiuntur, 495. — Quinto, in hoc sacramento diminuitur fomites, et impediuntur vel debilitantur motus carnis, excitanturque contrarii, 476. — Tertius effectus est selectio gloria, 497. — Quartus effectus est actualis dulcedo et delectatio, 498. — Hec dulcedo impediens potest etiam in homine existente in statu graiae, 499. — Dubitari potest an haec delectatio specialis sit solum de ipso Christo presente, 499. — Dubitari solet de potestate temporalis, an resultatur ex opere operato per hoc sacramentum, non solum ut sacrificium, sed ut sacramentum est, 501.

Circa corpus quadruplicem effectum Eucharistia operatur. Primus ex eo quod consistit per aliquam veram et realem unionem cum nostro corpore, 501. — An datur unio corporalis et vera inter Christi corpus et nostrum, 515. — Hec unio non est hypostatica nec consubstantiva, nec ulla alia physica et propria. Sed intercedit aliqua unio non solum quatenus corpus Christi suo contactu sanctificat corpora nostra, sed etiam alia unio moralis cum corpore digno communicantis, 506. — Secundus effectus provenit per hoc quod immediate et directe operatur aliquid in ipso corpore, 501. — Difficultas est an immediate etiam et directe aliquid operetur circa corpus, 501, 502. — Tertius in genere cause efficientis immediate per hoc quod aliquid operatur in anima ex ejus redundancia resultat aliquid in ipso corpore, 501. — Quartus resurrectio corporis, 501, 502 et seq., 87. — Quomodo hic sit Eucharistiae effectus potius quam aliorum sacramentorum, 505.

De usu Eucharistiae et de subjecto capaci ad eam suscipiendam, XXIII, 505. Vid. Concilium. — De diversis usibus de Eucharistia chez les anciens. Les évêques se l'envoyaient les uns aux autres en signe de communion, XX, 265. — A Rome, le pape l'envoyait à toutes les églises titulaires, 267. — A cet usage on substituait celui d'envoyer des pains bénits appelés Eulogies, 296 et seq. — On réservait des espèces consacrées du sacrifice précédent pour le suivant, 298. — On portait l'Eucharistie dans les voyages pour servir de sauvegarde, 294. — On continue de parler des divers usages de l'Eucharistie dont quelques-uns peuvent être appelés abusifs, 501. — Elle était réservée pour être consommée par les prêtres et même par les évêques pendant les quarante premiers jours qui suivent leur ordination; pour la communion des morts; pour être enterrée avec les morts, 502. — On souscrivait quelquefois la condamnation des hérétiques avec une plume trempée dans le sang du Sauveur, 504. — On se servait encore de l'Eucharistie pour découvrir les vols, pour la dédicace des églises. On faisait serment sur l'Eucharistie, 504, 505. — De quelques usages abusifs de l'Eucharistie, et en particulier ceux qui ont été introduits dans les derniers temps. Du soin qu'on en les prélats de les supprimer, 537 et seq. — On portait le Saint-Sacrement pour apaiser les vents et les tempêtes, 538. — On s'en servait pour éteindre les incendies, en le jetant au milieu des flammes, 539 et seq. — On le portait aux malades dans leurs maisons pour le leur faire adorer seulement. On le portait avec soi quand il s'agissait de prouver son innocence, en passant par le feu, 542.